



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2025 год»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 6 марта 2025 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2*.

* – не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
4 марта 2025 г.
№ 51рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 4 марта 2025 года № 51рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2025 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-3-VII «О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 января 2025 года № 2-ЗД-VII (САЗ 25-2); от 27 февраля 2025 года № 16-ЗИД-VII (САЗ 25-8), следующие изменения и дополнения.

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1.
Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе:
а) доходы в сумме 3 899 091 032 рубля;
б) предельные расходы в сумме 6 980 484 288 рублей;
в) предельный дефицит в сумме 3 081 393 256 рублей, или 44,14 процента к предельному размеру расходов».
2. Пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета, в том числе:
а) доходы в сумме 2 656 047 366 рублей согласно Приложению № 1 к настоящему Закону;
б) расходы в сумме 5 737 440 622 рубля согласно Приложению № 2 к настоящему Закону;
в) дефицит в сумме 3 081 393 256 рублей, или 53,71 процента к расходам».
3. В подпункте а) пункта 2 статьи 2 словесно-цифровое обозначение «2 756 508 400 рублей» заменить словесно-цифровым обозначением «2 845 928 522 рубля».
4. В статью 5 (секретно) внести изменение и дополнение (секретно).

5. Подраздел 3007 «Расходы, не отнесенные к другим группам» раздела 3000 «Прочие расходы» Приложения № 2 к Закону дополнить строкой 109 «Бюджетное кредитование» и подстатьей экономической классификации расходов бюджета «Предоставление займов финансовым учреждениям» (код 310300) с установлением цифрового обозначения 89 420 122 рубля с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

6. В Приложении № 3.1 к Закону в строке 4 «по кредитам и займам» цифровое обозначение «3 034 873 913» заменить цифровым обозначением «3 124 294 035» с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

Статья 2. Исполнительному органу государственной власти, ответственному за исполнение республиканского бюджета, привести Приложение № 2 «Расходы республиканского бюджета на 2025 год» и Приложение № 3.1 «Лимит прироста внутреннего государственного долга Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год» к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год» в соответствии со статьей 1 настоящего Закона.

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2025 год»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год» (далее – проект закона) разработан в связи с необходимостью закрепления возможности предоставления за счет средств республиканского бюджета в 2025 году бюджетного кредита на цели, определенные в статье 5 (секретно);

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-3-VII «О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52);

в) принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, внесения изменений и (или) дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) для вступления в силу проекта закона не требуется принятие отдельного нормативного правового акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2025 год»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Статья 1. Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе: а) доходы в сумме 3 899 091 032 рубля; б) предельные расходы в сумме 6 891 064 166 рублей; в) предельный дефицит в сумме 2 991 973 134 рубля, или 43,42 процента к предельному размеру расходов.</p>	<p>Статья 1. Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе: а) доходы в сумме 3 899 091 032 рубля; б) предельные расходы в сумме 6 980 484 288 рублей; в) предельный дефицит в сумме 3 081 393 256 рублей, или 44,14 процента к предельному размеру расходов.</p>
2.	<p>Статья 2. 1. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета, в том числе: а) доходы в сумме 2 656 047 366 рублей согласно Приложению № 1 к настоящему Закону; б) расходы в сумме 5 648 020 500 рублей согласно Приложению № 2 к настоящему Закону; в) дефицит в сумме 2 991 973 134 рубля, или 52,97 процента к расходам. 2. Источниками покрытия дефицита республиканского бюджета являются: а) кредиты (займы) в размере 2 756 508 400 рублей, указанные в статье 5 (секретно) настоящего Закона; ...</p>	<p>Статья 2. 1. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета, в том числе: а) доходы в сумме 2 656 047 366 рублей согласно Приложению № 1 к настоящему Закону; б) расходы в сумме 5 737 440 622 рубля согласно Приложению № 2 к настоящему Закону; в) дефицит в сумме 3 081 393 256 рублей, или 53,71 процента к расходам. 2. Источниками покрытия дефицита республиканского бюджета являются: а) кредиты (займы) в размере 2 845 928 522 рубля, указанные в статье 5 (секретно) настоящего Закона; ...</p>
3.	<p>Статья 5. (Секретно).</p>	<p>Статья 5. (Секретно).</p>